
 

 1 

 

 

Na osnovu člana  50 i 52 Zakona o spomen-obilježjima ("Službeni list CG", br. 40/08  i 

40/11), člana 40 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Budva ("Službeni list CG - Opštinski 

propisi", br. 19/10) i Programa podizanja spomen-obilježja u opštini Budva za 2013. 

godinu (“Službeni list CG – Opštinski propisi”, br. 38/13), i saglasnosti Ministarstva 

kulture Crne Gore br. 401-231/2 od 5.11.2014. godine, Skupština Opštine Budva na 

sjednici održanoj 22., 23. i 29. decembra 2014.godine, donijela je 

 

ODLUKU 

o davanju statusa spomen-obilježja spomeniku na mjestu zvanom Gomila 

 

 

Član 1. 

Spomeniku na mjestu zvanom Gomila, autora Stevana Luketića, podignutom  u Donjim 

Poborima,  na katastarskoj parceli  br. 1478 KO Pobori, daje se status spomen obilježja. 

 

Član 2. 

 Spomenik iz člana 1 ove Odluke podignut je 1972. godine i  urađen je na betonsko-

oblikovanoj ploči (350 x 250 x 40 cm) vertikalno postavljenoj u koju je ugrađeno sa 

unutrašnje strane 10 ploča od livene bronze sa prikazanim motivima iz rata, borcima u 

jurišu, naroda u zbjegu, naricaljkama, umjetnikovom vizijom mukotrpnog života u 

podlovćenskom masivu. 

Na centralnim pločama utisnuti su tekstovi  sa stihovima koji opominju da se na trenutak 

zaustavimo, odnosno usporimo hod. 

Guvno je prečnika 8 m, a sagrađeno je od crvenkastog  kamena čiji je majdan u Donjim 

Poborima. 

 

Član 3. 

Na centralnim pločama utisnuti su ovi tekstovi: “Pali borci u oslobodilačkom ratu: 

Đakonović , L. Vlado, Đakonović N. Đuro, Đakonović I. Jovo, Đakonović V. Luka, Zec 

M. Dušan, Zec M. Jovo-Jole, Zec M. Niko, Zec S. Mitar, Zec J. Petar, Zec M. Petar-

Mišo, Ivanović Đ. Jovo, Kapisoda I. Vido, Kapisoda K. Mitar, Kapisoda R. Šćepan, 

Knežević M. Vido, Knežević M. Đuro, Knežević I.Ivo, Knežević J. Mitar, Knežević P. 

Nikola, Knežević B. Pavle, Pribilović I. Bojo, Pribilović J. Mihailo.  Stojte za trenutak, 

usporite hod! Ovdje održavaju predustanički skup poborski borci za slobodu.  

Spomenik je vašega junaštva!  

Crna Gora i njena sloboda!’’ 

Zatim na ploči sa desne strane slijede godine u kojima su Pobori učestvovali u raznim 

ustancima i ratovima: 

“ 1869. god. 

   1882. god. 

    1912-1913. god. 

   1914-1918. god. 

   1941-1945. god.” 

 



 

 2 

 

I na kraju, na  ploči ispod, urezana su imena žrtava fašističkog terora od 1941-1945. god: 

Božović N. Andrija,  Božović B. Nikola,  Đakonović Š. Đuro, Đakonović S. Joke, 

Đakonović I. Petar, Zec M. Jovo, Kapisoda D. Mihailo, Knežević M. Andrija, Šumar I. 

Vido, Šumar S. Vido, Šumar N. Rako, Šumar R. Savo. 

Na spoljašnjoj strani  betonske ploče stoji tekst:  “ Pobori svojim palim junacima.”  

 

Član 4. 

Obveznik održavanja spomen-obilježja je Opština Budva. 

 

Član 5. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore – Opštinski propisi”. 

 

 
Broj: 0101-672/1     

Budva, 29.  decembar 2014. godine       

 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA 

PREDSJEDNIK, 

Boro Lazović, s.r. 

 


